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Anotace

Farní kroniky v sobě ukrývají nesmazatelný odkaz jednotlivých duchovních správců

a jsou mnohdy jedinou dochovanou stopou jejich myšlenek a činností. Jednotlivé

záznamy pak v sobě uchovávají nejen mentalitu svých pisatelů, ale také velmi cenné

údaje ze životního příběhu samotné farnosti. Disertační práce Farní kroniky jako

pramen církevních a sociálních dějin na příkladu pamětních knih farností v děkanství

velkomeziříčském přináší první ucelený pohled na problematiku existence farních kronik

a jejich využití pro moderní historickou práci na poli církevních a sociálních dějin.

Snaží se upozornit na důležitou funkci těchto ego-dokumentů pro rekonstrukci dějin

života ve farnosti. Vedle zhodnocení přínosu kroniky jako uměleckého díla, pamětní

či úřední knihy, práce zahrnuje i bližší pohled na různé typy těchto dokumentů

a strukturu jejich zápisů. K analýze i komparaci byl vytvořen reprezentativní vzorek

915 exemplářů farních kronik z české i moravské církevní provincie, jejichž přehled

přináší jedna z příloh. V rámci rozdílných formulářů pro zaznamenání údajů předkládá

autor práce pohled na problematiku norem, které byly vydávány v tuzemsku i zahraničí

pro založení i vedení pamětních knih ve farnostech. Dále je zde věnována pozornost na

historický vývoj velkomeziříčského děkanství a komparaci kronik jednotlivých farností.

Závěr patří zhodnocení poznatků a možnostem dalšího využití pramene.
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Abstract

Parish chronicles as a source of religious and social history using the example

of commemorative books of parishes in the deanery of Velke Mezirici.

The parish chronicles in themself conceal an indelible link of parish administrators

and they are often the only surviving trace of their thoughts and actions. Individual

records in themself preserve not only the mentality of their writers, but also the valuable

data from the life story of parishes. The dissertation thesis Parish chronicles as a source

of religious and social history using the example of commemorative books of parishes

in the deanery of Velke Mezirici brings the first complete view of the issue of the

existence of parish chronicles and their use of the modern historical work in the field

of religious and social history. It tries to highlight the important role of ego-documents

to reconstruct the history of the life in the parish. In addition to the evaluation of the

positive effects of the chronicle as a work of art, commemorative or official books, the

thesis includes closer look at different types of documents and the structure of their

scripts. For the analysis and the comparison there was made a representative sample

of 915 specimens of parish chronicles of Czech and Moravian ecclesiastical provinces

whose inventory provides one of the annexes. Within the different of forms for

recording data the author of the work presents the perspective on the issue of standards

which were published home and abroad for the establishment and the management

of commemorative books in parishes. Further attention is paid to the historical

development of Velke Mezirici Deanery and also to the comparison of the chronicles

of parishes. The conclusion includes assessment of the findings and the potential future

use of the source.
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Úvod

„Tabida consumit ferrum lapidemque vetustas. Nullaque res majus tempore robur

habet. Scripta ferunt annos!“
1

Autor rancířovské farní kroniky vystihl záměrně na počátku své práce její cíl

pomocí citátu z pontských listů římského básníka Ovidia. Jeho slova plně vyjadřují sílu

psaného slova a jeho místa v dějinách. Vedle kamenných a železných připomínek lidské

představivosti i vládnoucího diskursu, které mají své kouzlo i tehdy, když se jedná jen

o pouhé fragmenty připomínající jejich někdejší krásu, mají i literární díla, mnohdy

zachovaná jen v heslech i útržcích a tvořící kulturní dědictví lidského ducha napříč

staletími, svůj nezastupitelný význam. Oproti hmotným pamětihodnostem však lidské

slovo nestárne, ale zraje během své pouti jednotlivými etapami životních příběhů

a společenských diskursů. Zachytit jej není mnohdy jednoduché a předat jej dál je úkol

ještě složitější. Mnohým z těch, kteří se o to pokusili, dnes vděčíme za bezedný pokrm

pro duši s odkazem na jejich touhy, přání i každodenní vzácnost okamžiku.

Cílem této disertační práce je poukázat na jeden z důležitých ego-dokumentů,
2

který uchovává již zmíněné bohatství. Pamětní knihy farností přinášejí čtenáři

nahlédnutí do života jedné komunity se vším, co je vlastní společnosti i jednotlivci.

Ukazují pohled kronikáře na události kolem sebe, duchovního správce se všemi

starostmi i povinnostmi církevní správy a mentalitu i rituály malé či větší komunity

v každodennosti jejího života. Pro svoji univerzální funkci, cennou výpovědí hodnotu

a často přehlíživý postoj badatelů jsem si téma farních kronik vybral ke zpracování již

ve své bakalářské práci, která měla odpovědět na otázky vedení domácího protokolu ve

1
Volně přeloženo: „Zhoubný zub času hlodá železo i tvrdý kámen. Nemá nic větší sílu než čas.

Napsané slovo však nikdy roky nepřemůžou!“; DABB Rajhrad, Biskupská konsistoř Brno (E 82),

Farní úřad Rancířov, Pamětní kniha, inv. č. 1, fol. 3v.

2
„Ego-dokumenty,“ také „Selbstzeugnisse“ jsou historické prameny, v nichž vystupuje do popředí

samotné „ego“ autora. Pro svoji povahou nebyly většinou určeny ke zveřejnění. Jedná se o paměti,

autobiografie, kroniky, deníky, korespondenci, památníky, testamenty apod.; srov. Winfried

SCHULZE (ed.), Ego-Dokumente. Annäherung an den Menschen in der Geschichte, Berlin 1996.
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velkomeziříčské farnosti.
3
Vzhledem k omezenému prostoru v bakalářské práci

a krátkému časovému úseku pro badatelskou činnost jsem v sobě živil myšlenku

zpracování tématu vedení pamětních knih farností v celém velkomeziříčském děkanství,

české i moravské církevní provincii a nejbližším okolní naší vlasti. Výsledkem této

badatelské touhy je předkládaná práce nesoucí název „Farní kroniky jako pramen

církevních a sociálních dějin na příkladu pamětních knih farností v děkanství

velkomeziříčském.“ Její originální přínos tkví ve skutečnosti, že se jedná o první

souborné dílo, jež pojímá problematiku farních kronik v jejím plném rozsahu s mnohdy

překvapivými závěry. Není úmyslem autora podat zcela vyčerpávající informace

k danému tématu, ale spíše nabídnout možnosti a otevřít otázky k dalšímu studiu

v perspektivě různých společenských věd: archivnictví, církevní dějiny, historiografie,

sociální vědy apod., neboť se před námi nachází jeden z nejrozmanitějších historických

pramenů v dějinách lidstva.

Již název práce napovídá její možné členění na dva celky – farní kronika jako

pramen a pamětní knihy velkomeziříčského děkanství. Vzhledem k rozsahu práce je

ovšem rozdělena do čtyř kapitol, které jsou členěny pro lepší přehlednost do několika

podkapitol. Ty pak doplňuje poznámkový aparát, jenž shrnuje na konci umístěný

seznam užitých pramenů a literatury.

První kapitola přináší pohled na farní kroniky jako narativního pramene

zasazeného do širšího dějinného vývoje české a částečně světové historiografie. Velmi

rozsáhlé téma je zúženo pouze na narativní prameny shodné nebo podobné svými

vlastnostmi definici pojmu kronika. Důvodem je možné pojetí kroniky jako literární

památky, ke které lze přistupovat mezioborově, tedy pohledem literárněvědným,

historiografickým i sociologickým.
4
Z podstaty textů vyplývá záměr autorů, kteří

v rámci daných pravidel zachovávali úroveň faktografickou a stylistickou. Díla pak

plnila více úloh, než bylo jejich úkolem. Lze tedy vnímat farní kroniku, vedle její

funkce uchovávání událostí pro paměť, také jako umělecké dílo a úřední knihu? Tuto

otázku se pokusí zodpovědět pomyslná druhá část první kapitoly. Ke zpracování

stručného přehledu vývoje kronikářství na pozadí české i světové historiografie mi

nejlépe posloužila práce Františka Kutnara a Jaroslava Marka Přehledné dějiny českého

3
Jaroslav MRŇA, Protocollum domesticum farnosti velkomeziříčské (1816-1938), České Budějovice

2009 (= Bakalářská práce na Filozofické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích).

4
Srov. Jan HORSKÝ, Dějepisectví mezi vědou a vyprávěním, Praha 2009.
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a slovenského dějepisectví: od počátků národní kultury až do sklonku třicátých let

20. století,
5
jejíž nejnovější vydání pochází z roku 2009. Vedle citované literatury

u jednotlivých kronik se jejich problematikou ve větším rozsahu zabývají další čeští

i světoví autoři.
6

[…]

faráře, výbora

městského

zastupitelstva,

čestného měšťana,

místopředsedy

občanské záložny,

rodáka litomyšlského

1866 1931 česky
Průvodce IV., s.

476-477.

Zbyslav
Hradec

Králové

Gedenkbuch der

Pfarre Zbislau
1836 1978

německy,

česky

Průvodce IV., s.

429.

Zbýšov v

Čechách

Hradec

Králové

Gedenkbuch bei der

Expositur in

Zbeischow

1845 1936
německy,

česky

Průvodce IV., s.

429.

Zdebuzeves Praha
Liber memorabilium

ab anno 1830
1882 1987 česky

Průvodce IV., s.

429.

Zdechovice
Hradec

Králové

Gedenkbuch der

Zdechowitzer Pfarre

anno 1843, Antonius

Sedláczek, curatus

Zdechiwi

1843 2000
německy,

česky

Průvodce IV., s.

430.

Zdoňov
Hradec

Králové

Gedenkbuch der

Pfarre zu Melkersdorf
1838 1917 německy

Průvodce IV., s.

430.

Zlatá

Olešnice
Litoměřice

Pamětnice fary Zlatá

Olešnice (založil farář

Václav M. Werunáč)

1853 1998 česky
Průvodce IV., s.

430.

Zlaté Hory
Ostrava-

Opava

Chronica von der

Pfarre Zuckmantel

(Tom. II.)

1839 1897 německy
Průvodce IV., s.

431.

Zlonice Praha Kniha farní Zlonická 1670 1705 česky
Průvodce IV., s.

431.

Zlovědice Litoměřice
Memorabilia von

Lobeditz
1783 1943

latinsky,

německy

Průvodce IV., s.

432.

Znojmo Brno
Protocoll Pfarkirchen

heiligen Nikolaus […]
1749 1805

latinsky,

německy,

česky

DABB Rajhrad,

FÚ Znojmo-sv.

Mikuláš, inv. č.

20.

Znojmo Brno
Protocollum

domesticum.
1789 1957

latinsky,

německy,

česky

DABB Rajhrad,

FÚ Znojmo-sv.

Mikuláš, inv. č.

21.

Zruč nad

Sázavou
Praha

Memorabilienbuch bei

der Pfarrkirche zu

Zrutsch

1836 1936
německy,

česky

Průvodce IV., s.

432.

Farnost Diecéze Farní kronika
vedena

od

vedena

do
Jazyk Poznámky

Zvole
Hradec

Králové

Gedenk-Buch für die

Lokalkirche in Zwoll,

Opotschner Herrschaft

1844 1971
německy,

česky

Průvodce IV., s.

432.

Žamberk
Hradec

Králové

Gedenkbuch der

Pfarre Senftenberg
1836 1993

německy,

česky

Průvodce IV., s.

433.

Žatec Litoměřice

Liber continens acta,

iura, pensiones, census

et varia memorabilia

concernentia

decanatum

Zatecensem,

conscriptus fideliter a

me P. Ernesto

Gröninger, canonico

regulari, Ordinis

Praemonstratensis

professo Strahoviensi,

curam decanalem

Zatecii tenente

1634 1710
latinsky,

německy

Průvodce IV., s.

433.

Žatec Litoměřice

Liber memorabilium

ecclesiae decanatus

Zatecensis…, ab

Andrea Los, Ordinis

Praemonstratensis

Pragensis in Monte

Sion professo, p. t.

indigno decano

Zatecensi

1856 latinsky
Průvodce IV., s.

433.

Žatec Litoměřice

Memorabilien-Buch

der königlichen

Kreisstadt Saaz

1856 1976
latinsky,

německy

Průvodce IV., s.

433.

Žďár nad

Sázavou
Brno

Protocollum

domesticum,

confectum anno

MDCCCXVI (založil

P. Josef Bínka)

1816 2003
latinsky,

česky

Průvodce IV., s.

477.

Žďárec Brno

Protocollum

domesticum…ecclesia

e Zdiarecensis…,

erectum fuit per

Franciscum Georgium

Waschičžek

Morawum

Dietkoviensem, pro

tunc curatum

Zdierecensem

XIX 2001

latinsky,

německy,

česky

Průvodce IV., s.

433-434.

Žďárná Brno Farní kronika
[1775]

1888
1974

latinsky,

německy,

česky

DABB Rajhrad,

FÚ Žďárná, inv.

č. 28.

Farnost Diecéze Farní kronika
vedena

od

vedena

do
Jazyk Poznámky

Žebnice Plzeň
Gedenkbuch der Stadt-

Dechantey Manetin
1836 2000

latinsky,

německy

Průvodce IV., s.

477.

Želetava Brno

Protocollum

Domesticum

Parochiae

Želletaviensis Tomus I

usque 1838 inclusio

1802 1838

latinsky,

německy,

česky

DABB Rajhrad,

FÚ Želetava,

inv. č. 1.

Želetava Brno

Protocollum

Domesticum

Parochiae

Želletaviensis Ab

Anno 1839.

1839 1958

latinsky,

německy,

česky

DABB Rajhrad,

FÚ Želetava,

inv. č. 2.

Železnice
Hradec

Králové

Gedenk-Buch der

Pfarre zu Eisenstadt

(von P. Johann

Takesch, Cooperator)

1840 1967
německy,

česky

Průvodce IV., s.

434.

Žežice Litoměřice Gedenkbuch 1708 1946 německy
Průvodce IV., s.

319.

Žihobce
České

Budějovice

Liber memorabilium

Žihobecensis
1836 2003

německy,

česky

Průvodce IV., s.

434.

Žitovlice Litoměřice
Pamětní kniha fary

Žitovlice
1875 1944

latinsky,

německy,

česky

Průvodce IV., s.

435.

Žiželice nad

Cidlinou

Hradec

Králové

Gedenkbuch der

Pfarre Ziželitz…, von

Anton Patzak, Pfarrer

1837 2003
německy,

česky

Průvodce IV., s.

435.