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Úvod do problematiky a zhodnocení současného stavu

Farní kroniky jsou ego-dokumenty, které nám vyprávějí dějinný příběh života ve farnosti.

Ukrývají v sobě nesmazatelný odkaz jednotlivých duchovních správců, jenž je mnohdy

jedinou dochovanou stopou myšlenek a činnosti jich samotných. Kromě jejich mentality

a vzdělání se v jednotlivých záznamech odráží také společenský diskurs, který je více či méně

ovlivňoval. Farní kroniky nesloužily jen pro zápisy společenských a církevních událostí

během roku, ale také pro hospodářské záznamy beneficia, inventáře farního kostela –

filiálních kostelů – kaplí a farního mobiliáře, informace o počtu duší, výčty biskupů a kněží,

apod. I přes toto své důležité poslání však stále unikají zájmu moderní historiografie.

K problematice vedení farních kronik existují pouze dílčí časopisecké studie či absolventské

práce, souhrnná monografie v českém i zahraničním prostředí stále chybí.

Cíle disertační práce

Cílem disertační práce je poukázat na nezastupitelnou roli farních kronik při rekonstrukci

církevních dějin nejnižších institucí římskokatolické církve. Práce má přinést první ucelený

pohled na problematiku existence farních kronik a jejich využití pro moderní historickou práci

na poli církevních a sociálních dějin. Oním uceleným pohledem není však míněno zcela

vyčerpávající využití všech možných metodologických přístupů, jimiž lze na daný problém

nahlížet, ale spíše základní definice problematiky existence a vedení pamětních kronik ve

farnostech s nabídkou podnětů, které mohou být východiskem k další badatelské činnosti.

Příklad možného využití pramene pro historickou práci pak přináší analýza a interpretace

údajů pamětních knih farností velkomeziříčského děkanství.

Metodika zpracování disertační práce:

Hlavním tématem disertační práce je tedy problematika existence a vedení farních kronik

i jejich využití pro moderní historickou práci na poli církevních a sociálních dějin.

V souvislosti s rozsahem i mezioborovým přesahem samotného tématu farních kronik nebylo

úmyslem autora podat zcela vyčerpávající informace k dané problematice, ale nabídnout

možnosti a otevřít otázky k dalšímu studiu pamětních knih ve farnostech, jež často unikají

zájmu badatelů. Úvodní část přináší možný pohled na farní kroniky jako narativního pramene

zasazeného do širšího dějinného vývoje české a částečně světové historiografie s přihlédnutím

na jejich uměleckou hodnotu a funkci pamětní i úřední knihy. Vzhledem k nedostatku

literatury, jež by se věnovala problematice pamětních knih farností, byly základním

pramenem pro studium samotné farní kroniky, z nichž byl vybrán reprezentativní vzorek 915

pamětních knih k analýze i komparaci (metoda sondy). Snahou autora byla volba exemplářů

pamětních knih z různých farností české a moravské církevní provincie tak, aby bylo možné

vytvořit komplexní analýzu jejich vedení v jednotlivých diecézích. Výsledkem heuristiky

pramenů v archivních fondech tuzemských i zahraničních církevních institucí je pak přehled

různých norem a instrukcí pro zřízení i správu farních kronik. Pro ilustraci jejich možného

využití k historické práci byl vybrán další reprezentativní vzorek, tentokrát pamětních knih

farností velkomeziříčského děkanství. Cenné a dosud u většiny kronik nepublikované údaje

posloužily k rekonstrukci vývoje jednotlivých farností na území děkanátu Velké Meziříčí.

Samotné pamětní knihy byly také podrobeny částečnému diplomatickému rozboru vnějších

i vnitřních znaků, z něhož byla na závěr provedena souhrnná komparace. Závěr patří

celkovému zhodnocení poznatků a možnostem dalšího využití pramene.
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Teoretický a praktický přínos disertační práce

Moderní historiografie se většinou zabývala a stále zabývá dějinami významných

církevních institucí – arcibiskupství a osoba arcibiskupa, biskupství, kapituly, velké kláštery

apod. Příběhy nejnižších institucí duchovní správy mnohdy zůstávají na okraji zájmu

historiků. Vzhledem k neustále rostoucímu zaměření na dějiny člověka, jeho každodennosti,

se situace zlepšila, ale stále není ještě uspokojivá. Farní kroniky byly zatím brány pouze jako

archivní materiál a podle toho se k nim také přistupovalo – zaevidovat, popsat a uložit. Jejich

bohaté údaje tak zůstávají ležet v policích archivu či farního úřadu téměř bez povšimnutí.

Záměrem autora bylo tedy upozornit na důležitost tohoto pramene k rekonstrukci dějin oněch

nejmenších, ale významných a základních součástí církevní správy v české a moravské

provincii. Samotný cíl práce tak může posloužit jako východisko, podnět k další badatelské

činnosti, neboť samotné téma farních kronik nabízí stále nové úhly pohledu, nové otázky,

jež částečně odkrývá předložená práce. Jeden z možných praktických přínosů badatelské

činnosti v rámci disertační práce, zvláště v oblasti farních kronik děkanství

velkomeziříčského, může být úmysl ochrany (často i záchrany) pamětních knih v podobě

digitalizace jednotlivých exemplářů. Výsledky této činnosti byly předány příslušným

orgánům církevní správy i archivním institucím.
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Závěrečné shrnutí

Disertační práce se zabývá problematikou farních kronik jako pramene církevních

a sociálních dějin na příkladu pamětních knih farností v děkanství velkomeziříčském. Snaží se

upozornit na důležitou funkci těchto ego-dokumentů pro rekonstrukci dějin života ve farnosti.

Vedle zhodnocení přínosu kroniky jako uměleckého díla, pamětní či úřední knihy, práce

zahrnuje i bližší pohled na různé typy těchto dokumentů a strukturu jejich zápisů. Dále je zde

věnována pozornost na historický vývoj velkomeziříčského děkanství a komparaci kronik

jednotlivých farností. Závěr patří zhodnocení poznatků a možnostem dalšího využití pramene.

Závěrečné shrnutí v anglickém jazyce

The dissertation thesis deals with the parish chronicles as a source of religious and social

history using the example of commemorative books of parishes in the deanery of Velke

Mezirici. It tries to highlight the important role of ego-documents to reconstruct the history

of the life in the parish. In addition to the evaluation of the positive effects of the chronicle

as a work of art, commemorative or official books, the thesis includes closer look at different

types of documents and the structure of their scripts. Further attention is paid to the historical

development of Velke Mezirici Deanery and also to the comparison of the chronicles

of component parishes. The conclusion includes assessment of the findings and the potential

future use of the source.

Anotace v českém jazyce

Farní kroniky v sobě ukrývají nesmazatelný odkaz jednotlivých duchovních správců a jsou

mnohdy jedinou dochovanou stopou jejich myšlenek a činností. Jednotlivé záznamy pak

v sobě uchovávají nejen mentalitu svých pisatelů, ale také velmi cenné údaje ze životního

příběhu samotné farnosti. Disertační práce Farní kroniky jako pramen církevních a sociálních

dějin na příkladu pamětních knih farností v děkanství velkomeziříčském přináší první ucelený

pohled na problematiku existence farních kronik a jejich využití pro moderní historickou práci

na poli církevních a sociálních dějin. Snaží se upozornit na důležitou funkci těchto ego-

dokumentů pro rekonstrukci dějin života ve farnosti. Vedle zhodnocení přínosu kroniky jako

uměleckého díla, pamětní či úřední knihy, práce zahrnuje i bližší pohled na různé typy těchto

dokumentů a strukturu jejich zápisů. K analýze i komparaci byl vytvořen reprezentativní

vzorek 915 exemplářů farních kronik z české i moravské církevní provincie, jejichž přehled

přináší jedna z příloh. V rámci rozdílných formulářů pro zaznamenání údajů předkládá autor

práce pohled na problematiku norem, které byly vydávány v tuzemsku i zahraničí pro

založení i vedení pamětních knih ve farnostech. Dále je zde věnována pozornost na historický

vývoj velkomeziříčského děkanství a komparaci kronik jednotlivých farností. Závěr patří

zhodnocení poznatků a možnostem dalšího využití pramene.
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Anotace v anglickém jazyce

Parish chronicles as a source of religious and social history using the example

of commemorative books of parishes in the deanery of Velke Mezirici.

The parish chronicles in themself conceal an indelible link of parish administrators

and they are often the only surviving trace of their thoughts and actions. Individual records

in themself preserve not only the mentality of their writers, but also the valuable data from

the life story of parishes. The dissertation thesis Parish chronicles as a source of religious

and social history using the example of commemorative books of parishes in the deanery

of Velke Mezirici brings the first complete view of the issue of the existence of parish

chronicles and their use of the modern historical work in the field of religious and social

history. It tries to highlight the important role of ego-documents to reconstruct the history

of the life in the parish. In addition to the evaluation of the positive effects of the chronicle

as a work of art, commemorative or official books, the thesis includes closer look at different

types of documents and the structure of their scripts. For the analysis and the comparison

there was made a representative sample of 915 specimens of parish chronicles of Czech

and Moravian ecclesiastical provinces whose inventory provides one of the annexes. Within

the different of forms for recording data the author of the work presents the perspective

on the issue of standards which were published home and abroad for the establishment and the

management of commemorative books in parishes. Further attention is paid to the historical

development of Velke Mezirici Deanery and also to the comparison of the chronicles

of parishes. The conclusion includes assessment of the findings and the potential future use

of the source.
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